
 
                                                                                                                       ALL’ALBO E SUL SITO WEB DELL’ISTITUTO 

                                                                             AL DSGA Sig.ra CAPORUSSO Cecilia 
  SEDE 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

Affidamento diretto mediante procedura negoziata (RdO) su MEPA sotto i 10.000 €  
D.I. 129/2018 

           CIG : ZE62E1EF0F 

Il Dirigente Scolastico 

 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 
R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 
della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”; 

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazici” e 
le successive Linee Guida dell’ANAC; ione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
individuazione degli operatori economici”e le successive Linee Guide dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 CD DE AMICIS - SMS GIOVANNI XXIII - C.F. 91121590722 C.M. BAIC89400E - istsc_baic89400e - IC DEAMICIS - GIOVANNI XXIII

Prot. 0005269/U del 02/09/2020 08:52:00

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=48361100


 
   CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  l'approvazione  del   
programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 
spese  ivi previste”; 

 VISTO  il regolamento degli acquisti di forniture di beni e servizi approvato dal Consiglio di Istituto con 
delibera del 15/04/2019; 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  Il Programma Annuale 2020  approvato dal C.d.I.in data 28/01/2020; 

VISTO  il D.L. 19 maggio 2020, n. 34 "c.d. Decreto rilancio", recante “Misure urgenti in materia 
 di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali, connesse 
 all’emergenza epidemiologica da Covid-19”; 

VISTO in particolare l’Art. 231 del D.L. 19 maggio 2020  che prevede "Misure per sicurezza e 
protezione nelle istituzioni scolastiche statali e per lo svolgimento in condizioni di sicurezza 
A.S.2020/21”; 

VISTA la nota MIUR prot. n. 13449 del 30 maggio 2020 avente in oggetto “E.F. 2020 – Avviso 
assegnazione della risorsa finanziaria ex art.231, comma1 del decreto-legge 19 maggio 
2020, n. 34 – Avvio anno scolastico 2020/2021; 

VISTA La nota Prot. 17220 del 20 luglio 2020 avente in oggetto Avviso erogazione della risorsa 
finanziaria ex art.231, comma1 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 – Avvio anno 
scolastico 2020/2021; 

ACCERTATA la necessità di acquistare n. 14 piantane in alluminio con 14 dispenser automatico con 

fotocellula di capienza 900 ml; 

RITENUTO  di affidare la  fornitura del materiale  in oggetto con procedura negoziata sotto soglia, ai sensi 
dell’art. 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, mediante RDO aperta su MEPA;  

DATO ATTO  che la scelta del contraente sarà effettuata con l’utilizzo del criterio del minor prezzo ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016;  

CONSIDERATO   che la procedura verrà svolta nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, 
ovvero economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 
previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei 
limiti per lo svolgimento,  da  parte  del dirigente scolastico”; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire; 
 

DETERMINA 
Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 

Si delibera l’avvio di una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2,  lett. a), D.lgs. 
n.50 del 18 aprile 2016, attraverso RdO aperta a tutti gli operatori economici presenti nella banca dati del MEPA nelle 
iniziative di interesse relative alla fornitura in oggetto; 

Art. 3 
L’importo a base d’asta oggetto della spesa per l’acquisizione della procedura negoziata di cui all’Art. 2 è determinato 
in € 3000,00 (tremila/00) IVA esclusa. La spesa sarà imputata all’Aggregato A/01-10, Programma Annuale 2020, che 
presenta la necessaria copertura finanziaria. 

Art. 4 
Il criterio di scelta del contraente è quello del “minor prezzo” rispetto a quello posto a base della gara ai sensi dell’Art. 
95, c. 4 del D.lgs n. 50/2016.  

 
 



 
 
 
 

Art. 5 
La procedura sarà aggiudicata anche in presenza di una sola offerta pervenuta purché ritenuta valida, congrua e coerente 
con quanto richiesto. 

Art. 6 
Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà di non aggiudicare la procedura se l’offerta pervenuta non è ritenuta valida, 
congrua e coerente con quanto richiesto. 

Art. 7 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene                                                                                       
individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Valeria Brunetti. 
 
 

 
 
 
 

                                                                             Il Responsabile Unico del Procedimento 
      F.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                          Prof.ssa Valeria BRUNETTI 
            (firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

                                                                                       e per gli effetti dell'art. 3, co. 2, D. Lgs. n. 39/93) 


